
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.97 

 
OGGETTO: 

Programmazione dei lavori pubblici ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. - Adozione del programma triennale 2018-2019-
2020           
 
 
 

L’anno duemiladiciassette addì undici del mese di ottobre alle ore quattordici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SERALE Aldo - Sindaco  Sì 

2. RABBIA Germano - Vice Sindaco  Giust. 

3. VIALE Martino - Assessore  Sì 

4. MASSA Ivana - Assessore Sì 

5. BENESSIA Daniela - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
 
 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. SERALE Aldo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
- A relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici VIALE Martino; 

 
- Richiamato l’art. 21 – comma 3 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che dispone che i Comuni sono tenuti a 

predisporre il programma triennale dei lavori pubblici con individuazione dei lavori il cui valore stimato 
sia pari o superiore ad € 100.000,00, nell’ambito del quale devono essere altresì elencati i lavori da 
realizzare nella prima annualità; 

 
- Richiamato l’art. 21 - comma 8  - del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita “Con decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d’intesa con la 
Conferenza unificata sono definiti: a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi 
annuali; b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti 
funzionali, nonchè per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco 
annuale; c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; d) i criteri per 
l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di 
importo; e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; f) le modalità di 
raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali 
le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento”; 
 

- Richiamato l’art. 21 - comma 9 - del precitato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede, mediante rinvio 
all’art. 216  - comma 3 – dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che “Fino alla data di entrata in vigore 
del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, 
all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, 
tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già  avviate 
sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di 
manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli  interventi suscettibili di essere 
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni 
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano 
necessarie prima dell'adozione del decreto”; 

 
- Atteso quindi che nelle more dell’adozione del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 

previsto dall’art. 21 - comma 8  - del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si applicano le procedure e gli schemi tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici previsti dal decreto 
Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 24/10/2014;  

 
- Dato atto che è quindi necessario adottare lo schema di programmazione triennale dei lavori pubblici 

2018-2019-2020 e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2018, documenti che faranno parte del 
D.U.P. e del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018-2019-2020; 

 
- Dato atto che l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale dei lavori pubblici è subordinato alla previa 

approvazione di uno studio di fattibilità dell’opera; 

 
- Dato atto che lo schema di programmazione deve essere reso pubblico mediante l’affissione nella sede 

comunale per almeno 60 giorni prima della sua definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Dato atto che i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore ad € 100.000,00 che l’Amministrazione 
Comunale intende proporre per l’inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2018 – 2019 – 2020 sono i seguenti: 

 Lavori di “Rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica di via Vignolo, via Cavour e via 
Panin con contestuale sistemazione dei marciapiedi” – imposto stimato € 270.000,00; 

 Lavori di “Sistemazione dei marciapiedi in frazione Santa Croce” – importo stimato € 120.000,00; 

 Lavori di “Ripristino della bitumatura di strade comunali” – importo stimato complessivo € 
200.000,00 ripartito in due lotti da € 100.000,00 cadauno; 

 
- Visto lo studio di fattibilità dei lavori di “Rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica di via 

Vignolo, via Cavour e via Panin con contestuale sistemazione dei marciapiedi” redatto dall’Istruttore 
Tecnico RAFFAELE geom. Alessandro; 
 

- Visto lo studio di fattibilità dei lavori di “Sistemazione dei marciapiedi in frazione Santa Croce” redatto 
dall’Istruttore Tecnico RAFFAELE geom. Alessandro; 

 
- Atteso che per i lavori di “Ripristino della bitumatura di strade comunali” non è stato predisposto uno 

specifico studio di fattibilità stante che il programma degli interventi manutentivi sulle strade comunali 
con individuazione delle priorità di intervento viene compilato ad inizio di ogni anno in funzione dello 
stato di ammaloramento delle strade comunali 

 
- Visto l’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i. 

 
- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

- Visti i pareri, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la regolarità tecnica, 

la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità contabile, favorevoli espressi e contenuti 

integralmente nel prospetto agli atti e da allegare all’atto presente ai sensi dell’art. 49  dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.;   

- Dato atto della partecipazione del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- A votazione palese per appello nominale; 

- Su presenti e votanti, astenuti nessuno; 

- Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
 

2. Di adottare la proposta di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018 – 2019 – 2020 ai 
sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. comprendente le opere il cui valore stimato è pari o 
superiore ad € 100.000,00, come risultanti dal prospetto allegato –A- 

 
3. Di disporre la pubblicazione dello schema di programma triennale mediante pubblicazione all’albo 

pretorio comunale one line per almeno 60 (sessanta) giorni consecutivi e sul sito web istituzionale del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comune di Cervasca nella sezione amministrazione trasparente, prima della sua approvazione da parte 
del Consiglio Comunale unitamente ai documenti di bilancio; 

 
4. Di dare atto che l’indicazione relative alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti 

nel programma, così come anche lo schema di programma sono da intendersi provvisori e presuntivi, 
poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il 
triennio 2018-2019- 2020; 

 
5. Di nominare Responsabile della redazione definitiva del programma triennale dei lavori pubblici 2018 – 

2019 – 2020 e dell’elenco annuale 2019, l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido, già 
responsabile dell’area tecnica. 

 
 

+ + + + + + + + + + + + + 
 

 
Quindi: 
 
- Visto l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i. 
 
- A votazione palese per appello nominale;  
 
- Sui presenti e votanti, astenuti nessuno;  
 
- Con voti favorevoli unanimi; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DICHIARA la deliberazione presente eseguibile immediatamente.  

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: SERALE Aldo 
L’ASSESSORE COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
F.to: VIALE Martino 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna  
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
Cervasca, 13/10/2017  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 
 


